
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Side 1/3 

 
 
Besvarelse af spørgsmål nr. 702 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 702 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. februar 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL). 
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Spørgsmål nr. 702 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor der laves forsøg med 
strømpistoler hos politiet, samt redegøre for hvor mange flere 
tilfælde af fysisk magtanvendelse ministeren forudser vil 
komme henset til erfaringerne med indførsel af peberspray, der 
førte til væsentlige flere tilfælde af magtanvendelse. Såfremt 
ministeren måtte mene, at indførelsen af strømpistoler vil føre 
til færre tilfælde af fysisk magtanvendelse eller færre tilfælde af 
brug af tjenestepistol, bedes ministeren fremlægge 
dokumentation fra andre lande Danmark typisk sammenligner 
sig med.” 

 
Svar: 
 
1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet kan oplyse, at der er iværksat et pilotprojekt med 
henblik på at kunne kvalificere en senere beslutning om, 
hvorvidt og under hvilke rammer strømpistoler eventuelt skal 
implementeres som et permanent magtmiddel i politiet. 
 
Det skal i pilotprojektet undersøges, om strømpistol kan 
medvirke til at reducere antallet af situationer, hvor politiet har 
været nødsaget til at anvende tjenestepistol, f.eks. i forbindelse 
med sager med psykisk sårbare personer. På baggrund af 
udenlandske erfaringer vil pilotprojektet bl.a. afdække, om 
anvendelse af strømpistol som magtmiddel øger sikkerheden for 
både polititjenestemænd og borgere i forbindelse med 
magtanvendelse, da pacificering på større afstand, end hvad det 
er muligt med peberspray og stav, kan give både 
polititjenestemanden og borgeren en mere sikker ramme til 
deeskalering af situationen. 
 
Ifølge politilovens §§ 15 og 16 er politiet berettiget til at 
anvende magt, i det omfang det er nødvendigt, forsvarligt og 
proportionalt. Det fremgår herunder også, at magt skal anvendes 
så skånsomt, som omstændighederne tillader, og således at 
eventuelle skader begrænses til et minimum. 
 
Strømpistol vil blive anvendt i de situationer, hvor kriterierne 
for anvendelse af magt er opfyldt, og hvor strømpistol samtidig 
vurderes at være det mest hensigtsmæssige magtmiddel under 
hensyntagen til nødvendighed, proportionalitet, forsvarlighed 
og skånsomhed. Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at 
vurdere, hvordan pilotforløbet med indførelse af strømpistoler 
vil påvirke politiets samlede anvendelse af magt. 
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Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at Retsmedicinsk Institut ved 
Københavns Universitet på foranledning af projektet har 
udarbejdet en udtalelse om sundhedsrisici forbundet med 
anvendelse af strømpistol, ligesom anbefalinger fra 
sundhedseksperter løbende inddrages og følges med henblik på 
at begrænse risikoen for eventuelle sundhedsskader i 
projektperioden. Det skal sikre, at pilotprojektet tilrettelægges 
og iværksættes på et aktuelt og opdateret vidensgrundlag. 
 
Rigspolitiet har ikke mulighed for at forudse, hvor mange skader 
der vil kunne opstå som følge af anvendelse af strømpistol. I 
forbindelse med tilsvarende pilotprojekter gennemført af 
politiet i henholdsvis Norge, Sverige og Holland er der 
fremkommet eksempler på skader. Disse pilotprojekter viser, at 
der har været positive erfaringer med strømpistolen, da det 
generelt opleves, at sikkerheden øges for både politiet og 
borgeren i forbindelse med magtanvendelse og mindsker 
risikoen for skader, når der sammenlignes med politiets øvrige 
magtmidler. 
 
Som led i pilotprojektet bliver anvendelsen af strømpistol og 
rammerne herfor løbende overvåget, så der hurtigt kan foretages 
ændringer i projektet, hvis der opstår behov herfor, herunder 
hvis nogen måtte pådrage sig alvorlig skade som følge af 
anvendelsen af strømpistol.” 
 

2. Vi har set eksempler på, at politiet i deres møde med borgere med 
psykiske lidelser er kommet i situationer, som har resulteret i, at 
tjenestepistolen er blevet brugt. Det er en tragisk situation for alle.  
 
Formålet med projektet er netop at undersøge, om man kan reducere antallet 
af situationer, hvor politiet bruger skydevåben, f.eks. i sager med borgere 
med psykiske lidelser. Derfor giver det god mening, at vi undersøger, om 
dansk politi også skal have strømpistoler i værktøjskassen.  
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